
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/7 

 

 
 
Oggetto: 
   

 TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 
ASSIMILATI - APPROVAZIONE TARIFFA PER L’ANNO 2010. 

 
L'anno duemiladieci, addì  ventisei del mese di febbraio  alle ore 13,00;, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 25/02/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Pasquale Rinaldi     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 25/02/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  50    DEL  26/02/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/7 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Premesso che il quadro normativo in materia di rifiuti è stato oggetto di una complessiva revisione e 
razionalizzazione sulla scorta delle disposizioni codificate nel decreto legislativo 03 Aprile 2006, n. 152, “Norme 
in materia ambientale” (cosiddetto “Codice Ambientale) e successive modificazioni, entrato in vigore in data 29 
Aprile 2006; 
Considerato: 

- che il suddetto decreto legislativo presuppone la costituzione dell’autorità d’ambito al quale saranno   
trasferite le competenze del comune in materia di gestione dei rifiuti; 
- che sino a tale affidamento continuerà la gestione esistente; 

Riscontrato che ai sensi del comma 5) dell’art. 238 del decreto legislativo 03 Aprile 2006, n. 152, “Norme in 
materia ambientale” (cosiddetto “Codice Ambientale) e successive modificazioni, dovrà essere gradualmente 
assicurata l'integrale copertura dei costi; 
Considerato che: 

- in attesa dell’entrata in vigore delle norme del nuovo codice ambientale (D. Lgs. n° 152/06) il 
comma 166, art. 1, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), ha stabilito 
tassativamente che i Comuni dovranno applicare il medesimo regime di prelievo relativo al servizio 
di raccolta e  smaltimento dei rifiuti adottato per l’anno 2006 anche per l’anno 2008; 

- l’art. 5 comma 1 lett. a) del Decreto Legge 30/12/2008, n. 208 “Misure straordinarie in materia di 
risorse idriche e di protezione dell’ambiente”, modificando l’art. 1 comma 184 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ha prorogato anche per l’anno 2009 l’applicazione del regime di prelievo del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato nel 2006; 

- l’art. 8, co.2, del D.L. 194/2009 ha prorogato al 30 giugno 2010 il termine previsto dall’art. 5, co.2 
quater, del D.L. 208/2008, convertito con modificazioni dalla L. 13/2009, per l’emanazione del 
decreto interministeriale attuativo della nuova tariffa per la gestione dei rifiuti urbani di cui all’art. 
238 del D.Lgs 152/2006, stabilito ai fini della facoltà concessa ai Comuni dal citato articolo 5 di 
effettuare il passaggio alla Tariffa Integrata Ambientale. 

Di dare atto che nell'introdurre la nuova TIA, il codice dell'Ambiente (D. Lgs 152/2006) all'art. 238, afferma che in attesa 
dell'approvazione dei regolamenti sulla tariffa riformata impone di applicare "le discipline regolamentari previdenti  ". Lo stesso 
articolo 264 del codice dell'ambiente afferma che per evitare soluzioni di continuità nel regime del prelievo prevede l'applicazione dei 
vecchi regolamenti sino all'entrata in vigore dei nuovi provvedimenti attuativi. Analogamente l'articolo successivo il 265 stabilisce che 
le norme regolamentari e tecniche vigenti su raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti restano in vigore sino all'adozione delle 
corrispondenti nuove norme. Pertanto in mancanza delle norme attuativi del Codice ambientale l'unico regolamento applicabile è 
quello del DPR 158/1999. Inoltre il passaggio a TIA non potrebbe comunque intervenire prima del 2011 non essendo possibile 
modificare in corso d'anno le modalità applicative di un'entrata tributaria. Con la conseguenza che l'applicazione della TARSU 
dovrebbe comunque proseguire per tutto il 2010. 
 Visto il Capo III del Decreto Legislativo 15.11.1993 n. 507, e successive modificazioni, relativo alla tassa 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
Richiamato l’art. 69 del citato D.Lgs. 507/1993, il quale dispone che annualmente i Comuni deliberino, in base 
alla classificazione ed ai criteri di graduazione contenuti nel regolamento, le tariffe per unità di superficie dei 
locali ed aree compresi nelle singole categorie;  
Viste le tariffe in vigore, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 24 marzo 2003 (esecutiva ai 
sensi di legge) e sempre confermate negli anni successivi; 
Visto l’art. 61 del citato D.Lgs. 507/1993, che dispone che il gettito complessivo della tassa non può essere 
superiore al costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, né può essere inferiore al 
50% del medesimo;  
Visto il comma 169 art. 1, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), il quale dispone che, gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento.  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/7 

Riscontrato che con Decreto del Ministro dell'Interno del 17 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del 29 dicembre 2009 n. 301, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2010 degli enti locali é 
differito al 30 aprile 2010; 
Constatato che la previsione dei costi di esercizio per l’anno 2010 è quantificata in €. 2.566.140,00.= come da 
prospetto allegato; (all. B); 
Preso atto della richiesta del responsabile del settore programmazione e bilancio che in vista dell’approvazione 
del Bilancio di previsione 2010, in scadenza il 30.04.2010, propone, al fine di raggiungere l’obiettivo di coprire 
tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani disposto dal D. Lgs 22/97 cosidetto decreto  
“Ronchi” e dal D.P.R. 158/99,   di aumentare del 10% il coefficiente di copertura, attualmente intorno al 56,50% 
(vedi prospetti allegati), sia aumentando il gettito tributario sia diminuendo il costi di esercizio del 
servizio.  
La Giunta esaminata la proposta del responsabile del settore economico finanziario e visto il prospetto 
riepilogativo del costo del servizio nonché il grado di copertura dello stesso ritiene opportuno per il presente 
esercizio confermare la stessa tariffa della TARSU applicata nell’esercizio 2009 in modo tale da ottenere la 
copertura del costo di esercizio 2010 nella misura del 56,50% sulla base dei ruoli emessi nell’ultimo esercizio, 
delle presunte variazioni e delle ulteriori quote di entrate stimate in € .1.450.00,00, rinviando ai prossimi esercizi 
l’obiettivo  di raggiungere la piena copertura dei costi secondo quanto stabilito dal già citato decreto legislativo n. 
152/2006; 
Visto: 

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 90 del 19.12.1994 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’allegato prospetto delle tariffe per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani predisposto dall’Ufficio 

Tributi ; (all. A); 
- il prospetto predisposto dall’Ufficio Tributi riguardante le spese previste per l’anno 2010 per il servizio 

di raccolta e smaltimento rifiuti urbani, (all. B);  
Considerata la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 42 comma 2 lettera f) del 
T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche; 
Visto il parere di regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del  servizio finanziario ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D Lgs 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che si 
intendono integralmente riportate ed approvate nel presente dispositivo; 
2. di confermare, per l’anno 2010, le tariffe della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni, approvate con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27 marzo 2009, (esecutiva per legge), come riportate nel prospetto 
allegato al presente atto, (all. A), con effetto dal 1 gennaio 2010, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge; 
3.di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2010, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 172 
comma 1 lett.e) del D.Lgs. n°267/2000. 
4.di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze Direzione Centrale per la fiscalità 
locale ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 507/1993;  
5.di comunicare il presente atto alla società Gestione Tributi SpA concessionaria della riscossione TARSU.  
6.di rendere, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi art. 
134 comma 4° D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/7 

 
 
TARIFFE IN VIGORE 01.01.2010              ALLEGATO A) 
 

I 
Locali dei ristoranti, delle trattorie, delle pizzerie, delle
tavole calde, delle rosticcerie e birrerie 13,20 7172 81.103,44 

I A 

Locali appartenenti alla prima classe che occupano per
almeno il 30 per cento di quella complessiva adibita a
pensione o ad altre attività connesse 8,40 0 0,00 

I B 

Area scoperte delle attività appartenenti alla prima classe
adibite ad intrattenimento clienti per una superficie
maggiore della coperta 10,80 80 216,00 

II 

Locali con aree coperte e non, di esercizi di fiori, di
pollame, di uova, di pesce, dei supermercati di alimentari
aventi una superficie inferiore a mq. 60 10,80 406 4.384,80 

II A 
Tutti i locali appartenenti alla seconda classe che
occupano una superficie maggiore a 60 metri quadri 8,40 313 2.629,20 

II B 
Aree scoperte e/o locali di esercizi di vendita frutta e
verdura 10,80 125 1.350,00 

III 
Locali dei caffè, dei bar, delle gelaterie, delle pasticcerie,
delle sale da giuochi 12,00 2611 29.247,12 

III A Salle da ballo, discoteche 9,60 391 1.876,80 

IV 

Locali degli alberghi, delle locande, delle pensioni, delle
affittacamere, dei bagni pubblici, degli alberghi diurni 6,00 8623 48.405,36 

IV A Stabilimenti balneari 14,40 1276 5.940,36 

IV B 

Locali di cui alla classe quarta aventi una superficie adibita
a ristorante maggiore del 25 per cento dell'intera
superficie 10,80 500 405,00 

V 
Locali con aree coperte e non, di esercizi di vendita di
alimentari non previsti alla classe seconda 7,20 5873 41.839,20 

VI 

Locali degli almbulatori, dei poliambulatori e degli studi
medici e veterinari, dei laboratori di analisi cliniche, di
stabilimenti termali 9,60 822 7.444,80 

VI A Saune e palestre 1,80 1221 2.197,80 

VII 

Locali di esercizi commerciali diversi da quelli previsti alle
classi seconda e quinta con aree coperte e non, delle
rivendite di giornali e relative pertinenze 6,84 23300 146.649,60 

VII A 

Locali appartenenti alla settima classe con area espositiva,
con area adibita a deposito pari o superiore all'80 per
cento 4,80 12700 35.816,00 

VIII 

Locali degli studi professionali e degli uffici commerciali,
delle assicurazioni, delle agenzie finanziarie, delle agenzie
di viaggio, delle agenzie ippiche, etc. 9,60 2994 28.742,40 

VIII A Istituto di credito e banche, servizi per la riscossione 12,00 876 9.972,00 

IX Locali degli stabilimenti industriali 8,40 18253 125.494,32 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/7 

IX A 
Laboratori e botteghe degli artigiani, dei saloni di bellezza
e simili, panifici 6,00 7660 40.246,30 

X 

Locali di collegi, dei convitti, degli istituti e case di riposo e
di assistenza, degli istituti religiosi con convitto, degli
ospedali, delle case di cura 

1,20 1339 1.606,80 

XI Locali dei teatri e dei cinematografi 4,80 0 0,00 

XII 

Locali degli enti pubblici non economici, dei Musei, delle
biblioteche, delle associazioni tecnico economico, degli
ordini professionali, delle associazioni o istituzioni di
natura esclusivamente religiose, culturale, politica,
sindacale, sportiva, degli Enti di assistenza, delle
Caserme, delle Stazioni, delle Carceri, dei Circoli e degli
ONLUS 

1,20 15549 17.698,80 

XII A Locali delle scuole 0,60 0 0,00 

XIII 
Locali delle abitazioni private e loro dipendenze, box,
autorimesse private 2,10 441334 926.599,25 

XIII A 
Abitazioni coltivatori diretti - con riduzione del 30% e
distanza dal cassonetto 2,10 2474 1.861,36 

XIII B Abitazioni pensionati - con riduzione del 20% 2,10 2708 4.549,44 

XIII C Abitazioni residenti all'estero - con riduzione del 20% 2,10 4245 6.872,54 

XIII D 
Abitazioni estive - con riduzione del 20% e distanza dal
cassonetto 2,10 42549 65.653,56 

XIII E Abitazioni con sola distanza dal cassonetto 2,10 18387 12.263,58 

XIV   
Aree su cui insistono le attrezzature limitatamente per la
distribuzione del carburante 4,80 178 854,40 

XIV A 

Campeggi compresi gli esercizi esistenti all'interno. La
tassazione va effettuata in ragione della superficie
complessiva adibita a campeggio e cioè (strutture fisse,
piazzole di sosta e le aree destinate a servizi) 

2,40 2662 3.578,88 

  
  

 €    1.555.499,11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 6/7 

 
COSTO DEL SERVIZIO SMAL. RIFIUTI                                                                     ALLEGATO B) 

GESTIONE IN APPALTO BIL. PREV. 2010 
1)  quote di ammortamento immobili, impianti e mezzi d’opera 
                                            
2) spese per il conferimento dei rifiuti in discarica od impianto di smaltimento                  €         530.000,00    
 
3) canone di concessione in appalto del servizio comprensivo di IVA                                €      2.036.200,00   
 
4) revisione canone d’appalto                                                                                              €          75.000,00 
 
5)  raccolta differenziata , materiale inerte e ferroso ed altri                                                 €          20.000,00 
 
6) riduzioni ed esenzioni TARSU                                                                                        €          40.000,00    
 
COSTO DI EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO                                                       €     2.701.200,00   
 
7) costo dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani da dedurre 
         dal costo complessivo (5%)                                                                                          €      135.060,00 
 
8) tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi                                                €      100.000,00  
 
9) l’addizionale erariale spettante al Comune  (da utilizzare per copertura tributo ‘7)             €      141.000,00 
                                                                             
10)  quota residua del tributo a carico del comune                                                  €                0,00  
 
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO                                                                                €    2.566.140,00     
RILEVATO che pertanto il costo del servizio di smaltimento rifiuti al quale deve essere assicurata copertura 
con l’applicazione della tassa è il seguente: 

 1) costo complessivo del servizio                                                                                                €     2.701.200,00

 2) costo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ai fini della copertura dei costi   €     2.566.140,00

 3) copertura minima obbligatoria per legge  U 50% = per Comune non deficitario o dissestato                       €    1.283.070,00  

   4) somma iscritta in bilanci   (1.398.000,00 + 2.000,00 + 10.000,00 +  40.000,00)                                           €    1.450.000,00 

 
  
4) maggiore grado di copertura che l’ente intende raggiungere:  56.50% 

 
 
Copertura   € 1.450.000,00/2.566.140,00*100 = 56,50% 

 
 
            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 7/7 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  50    DE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco



	D E L I B E R A
	GESTIONE IN APPALTO bil. prev. 2010


